Lib. dels Reys fol CXLIV de la 1.<sup>a</sup> part.

de Comeles, Guillem Rog, Ramon de Seua, P. de Ciges, Julia Sestayn, ciutadans de Malorques; e molts daltres religioses, clergues, cauallers e donzels, ciutadans e pobladors del regne de Malorques.

Jo Bernat de Puyg Daluch, notari publich per auctoritat del senyor nostre rey de Malorques molt alt en totes parts de la sua senyoria sotsmeses, asso escriure feu et clausi meo publico sig  no.

Lib. dels Reys fol CLII de la 2.<sup>a</sup> part.

## VI

**Pridie nonas Octobris M CCC xxxij**

*Que los iurats posen les talayes.*

**J**ACOBUS Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ceritanie ac dominus Montispessulani. Dilecto Petro de Pulcro Castro, militi, domino de Villalonga, locum nostrum tenenti in regno Maioricarum, salutem et dilectionem. Pro parte fidelium nostrorum iuratorum Maioricarum sunt nobis oblatæ quedam capitula, inter que est capitulo sequens: Item que placia al senyor rey, que deia scriure al loctinent, quens lex metre nostres talayes axi con tots temps hauem feyt he acustumat, e quel vaguer de fora ni altre official nos deia entremetre dasso, con a nos se pertany quiu pagam e la messio femi. Et intellectis in capitulo ipso contentis, mandamus vobis, vt ea faciatis seruari, prout hactenus est fieri consuetum. Prouiso tamen, quod super hoc bona diligentia adhibeatis. Datum Perpiniani pridie nonas octobris anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo tertio.

Abelló fol CXIX v.<sup>a</sup>

## VII

**Quinto idus Martii M CCC xxxij (N. 1334)**

*Quod cum cause prime instantie ab ordinario per commissionem regiam abstrahuntur, tunc pars impetrans commissionem habeat soluere integre salarium judicantis, obtinendo aut succumbendo.*

**J**ACOBUS Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ceritanie ac dominus Montispessulani. Dilecto locumtenenti in nostro regno Maioricarum, sa-

lutem et dilectionem. Missi ad nos nuncii pro parte fidelium nostrorum juratorum et proborum hominum Maioricarum, Guillermus Arnaldi de Insula, domicellus, Philippus Valentini, Paulinus Brondo et Raymundus de Alorda, a nobis suppliciter petierunt, quod, cum in primis instantiis ferri debeant in Maioricis sententie per ordinarios curiarum sine salario aliquo, et quandoque cognitiones causarum per commissiones ab ordinariis substrahuntur, in dampnum non modicum gentium franquesiarumque Maioricarum lesionem, dignaremur manda-re, vt ex nunc non substrahentur dictarum instantiarum cognitiones ab ordinariis curiarum. Nos itaque super supplicatis volentes debite prouidere, vobis dicimus et mandamus, vt, cum a curiis ordinariis ad alicujus petitionem prime instantie substrahentur, per partem ad cuius instantiam hoc fiet solui faciatis ex nunc integre salarium judicantis, sic quod pars aduersa in succumbendo vel alias nichil ad aliud contribuere teneatur; et nichilominus seruari decernimus ordinationes predecessorum nostrorum super hiis emanatas: hec itaque sincere seruetis firmiter ac faciatis absque violatione aliqua obseruari. Dat. in loco de Turri subtus Elnam quinto idus martii a anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo tertio.

Jurisdiccions e Stils fol CXX.

PERE A. SANXO.

~~~~~

Bonyer amos en uam en .  
 d'pari locq' nent nra lo qual vos  
 d'ra alcunes p'males d'pari nostra e pregau nos q' vos  
 uelatx donar f'e. e'c'e'c' en lo quo d'ra d'pari nostra  
 et j'atx t'atx t'atx q' j'atx q' es nos d'ra d'pari nostra et nostra  
 propria uolentia eno uas egos negun q' conuauy nos d'go  
 ep'os q' mif' o'c'es atz nos est au'com d'ra ma'ad'os e'p'e  
 ya d'mares a'x. nos d' j'au' t'atx nostre f'ages. T'atx

Jaume p'agras d'eu Reg d' alorca

# CARTES AUTÓGRAFES DE JAUME III

AL ARXIU DE LA CORONA DE ARAGO<sup>(1)</sup>

## I

Senyer: a uos entiam en G. de Pau, loctinent nostre, lo qual vos dira alcunes paraules de part nostra, e pregam uos que uos uulatz donar fe e cresensa en so que uos dira de part nostra; e siatz sertz senyer que so quel uos dira de part nostra es nostra propria uolentat, e no cresegestz negun quil contrari uos diges. E perso que mils o cresatz nos escriuem de nostra ma. Dades a Perpenya dimecres a xv. dies de juyn sots nostre sagel secret

Jacme per la gracia de Deu Rey de Malorca

Al molt alt senyor Rey Darago, pare nostre.

## II

Excellent ac magnifico principi domino Petro, Dei gratia Regi Aragonum, Valencie, Sardinie et Corcice, Comiti Barchinone, illustri consanguineo nostro tamquam fratri, Jacobus Dei gratia Rex Majoricarum, Comes Rossillionis et Ceritanie ac dominus Montispessulan, Salutem et ad vota successus prosperos et felices. Cum pro armata quam hoc anno facere intendimus, prospiciente Domino, contra perfidum regem Guarbi fieri faciamus in nostro castro Coquiliberi quasdam gualeas, in operatione quarum et fornimento sunt necessaria fusta, arma, exarcie et quodam alia, quibus magistri dictarum galearum prout nobis relatum extitit indigent de presenti, idcirco excellentiam vestram attente roguamus quatenus ex ordinatione et jussu vestre magnificentie, permittat bajulus Barchinone extrahere supradicta ad construccionem seu perfectionem dictarum galearum, ordinatione inde edita contraria non obstante. Data Perpiniani sub nostro sigillo secreto pridie kalendas januarii anno Domini M CCC xxx viij.

Excellentissimo ac magnifico principi domino Petro, Dei gratia Regi Aragonum, Valentie, Sardinie et Corcisse, Comiti Barchinoæ illustri, consanguineo nostro carissimo tamquam fratri.

(1) V. en les dues lámunes que van en aquest número la reproducció en facsimil de dues d' aquestes cartes, la núm. I y la núm. XI, un poch empetitides per exigències de la fotografia. Les mides dels originals, de cap a cap del paper, son: de la I 210 X 135 m.m. y de la XI 295 X 190 m.m.

## III

Excellentissime princeps et frater karissime. Juxta vestrarum continentiam litterarum, per manum Guillermi de Benencontre fidelis porteriori vestri exhibitoris earumdem, percepimus in effectu quod de feudis in ibidem in genere recitatis, nos requirebatis ut vobis homagium faceremus, concludendo finaliter in eisdem quod vos offerebatis paratos facere ad ea ad que nobis tenemini juxta convenientias et pacta narrata in vestrī litteris supradictis, queque per alias vestrās litterās nobis directas scripsistis, requirentes quatenus in curia quam generaliter indixeratis prima die proxime instantis mensis madii apud Ceruariam haberemus interesse, prout hec in dictis vestrī litteris lacius continentur. Quo circa vestre regie Magestati proculdubio innotescat quod ad ea ad que vobis tenemur facere seu debemus nullatenus resistemus, certissime confidentes de vobis quod ex fraterna karitate faceremus pro uobis cum effectu quidquit possemus pro honore vestri juris regii conservando, et taliter et in tantum quod exprimere non valemus veram affectionem quam gerimus erga personam vestram, ex multis rationibus nobis caram, et jus vestrū regium conservandum. Et vobis placeat habere latorem presentis littere excussatum quia ad vos redire tanto tempore moram traxit, nos enim ex certis causis impediti ipsum retinuimus usqueaque ut vobis predictam nostram responsionem faceremus cum nostri consiliī deliberatione pleniore. Data Perpiniani xvij. die mensis Februarii anno Domini M CCC xxx octavo.

Rex Majoricartum

Excellentissimo principi domino Petro Dei gratia Regi Aragonum fratri nostro karissimo.

## IV

Serenissime principi et frater carissime: ad serenitatē vestre Regie Magestatis ducimus transmittendos fideles et dilectos Petrum Raimundi de Codaleto militem, majorem domus et dominum de Pontiliano, et Arnaldum Montanerii legum doctorem, nostros consiliarios, pro quibusdam a fraternitate vestra et ex parte nostra, absque juris vestri aliquo prejudicio, oretenus postulandis, rogates uos cum qua valemus affectione et instancia ut dictis nostris nuntiis benigne velitis si placet prestare

audientiam eisque credere firmiter tamquam nobis super hiis que vestre serenitati duxerint exponenda, ac graciouse concedere ea que petimus, ut confidenter, attento nexu sanguinis et amoris inter vos et nos vigentis, speramus. Data Perpiniani xvij. mensis martii anno Domini M CCC xxxvij,

Jacobus Rex Majoricarum

Excellentissimo principi domino Petro Dei gratia Regi Aragonum, consanguineo nostro carissimo tamquam fratri.

## V

Serenissime princeps et frater karissime: Vestre celsitudine latere nolumus, ymo per presentes uos certificamus, quod nos hinc ad festum beati Johannis Babtiste mensis junii uenturum nunc proximo inclusiue, faciemus vobis homagium et recognitionem pro feudis que pro vobis tenemus, iuxta conuenientias et pacta inter progenidores vestros et nostros inita, et prout nostri progenidores et nos progenitoribus vestris hactenus prestitimus. Data Perpiniani xix. die marci anno Domini M CCC xxx octavo

Frater vestre Rex Majoricarum

Illustrissimo et magnifico principi domino P. Regi Aragonum, fratri nostro carissimo.

## VI

Princeps reuerendissime et frater carissime: Attentis multis arduis et altis negotiis in quibus nos conuenit hic personaliter vacare atque laborare, non videmus omnibus prospectis quod sine nostri non modico incommodo et predictorum negotiorum maximo detimento, in festo beati Johannis vobiscum ut scripseramus possimus personaliter adesse et ad vos venire profaciendo que facere tenemur, ut in littera nuper missa lacijs continebatur, unde vestram fraternitatem et Regiam magestatem ducimus deprecandam quatinus sicut e fimo tenemus vos velle nostra incommoda et dampna evitare, prefixum tempus beati Johannis usque ad festum sancte Magdalene velitis prorogare, scientes quod infra predictum festum vobis faciemus illa ad que per aliam litteram eramus obligati, per presentem ad illa sub nostra bona fide Regia

nos astringentes. Data Perpiani vij. die mensis junii anno Domini M CCC xxx nono.

Rex Majoricarum

Illustrissimo Principi domino Regi Aragonum fratri suo carissimo.

## VII

Car frare e reuerent princep. Vengut a mi lo car cosi nostre linfant en P., partir dimartz per anar a uos e determinat, sobre la qual partensa creu quel vos escriu largament. Lo Sant esperit per la sua merse uos aia en sa garda. Scrita de ma ma lo die de Sent Johan.

De part lo Rey de Malorques  
Al molt alt e excellent princep lo senyor Rey Darago car frare nostre

## VIII

Serenissime princeps et frater karissime: Recordamur pridie uerbotenus comisise nobili et dilecto P.<sup>o</sup> Cornelii ut vobis ex parte nostra explicaret nos disposuisse super quibusdam tangentibus Montepesulanum habere vistam vobiscum personalem; verum cum ante hujusmodi vistam de quibusdam premissa concernentibus informari affectemus, ideo non miremini si noster ad vos accessus precelatur ultra tempus quod diximus nobili supradicto. Data in Montepesulano xxj. die mensis februarii anno Domini M CCC xl